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Agresja wojsk Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, rozpoczęta 24.02.2022 r., spowodowała 

potencjalnie największe przemieszczenia uchodźcze w Europie od lat II wojny światowej 

i    bezpośrednio po jej zakończeniu. Według raportu ONZ z 16.03.2022 r., 

po zaledwie trzech tygodniach wojny Ukrainę opuściło 3,3 mln uciekinierów, a kolejnych 

6,5 mln stało się  uchodźcami wewnętrznymi, głównie w jej zachodniej części (łącznie 

stanowili oni 23% populacji napadniętego kraju). 

             Według danych Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców 

(UNHCR), od rozpoczęcia konfliktu zbrojnego do 24.03.2022 r.  w  sąsiadujących  z  Ukrainą  

państwach zarejestrowano napływ prawie 3726 tys. uchodźców. Najwięcej uciekinierów 

znalazło schronienie w  Polsce, dlatego to właśnie Polska stała się liderem w  Europie 

pod względem przyjazdów obywateli Ukrainy w celu wykonywania pracy.   

Statystyka przekroczeń granicy państwowej na odcinku granicy z Ukrainą na podstawie 

danych ze Straży Granicznej pokazuje, że od początku wojny do 30.11.2022 r. w Ukrainie 

przybyło do Polski ponad 8 milionów obywateli Ukrainy. 

Od początku konfliktu zbrojnego w Ukrainie wg. danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy 

w  Toruniu sytuacja obywateli Ukrainy na kujawsko-pomorskim  rynku pracy przedstawiała 

się następująco (do końca października 2022 r.): 

• 7,4 mln osób przekroczyło granicę polsko-ukraińską. W tym samym czasie 

do Ukrainy wyjechało 5,6 mln osób 

• pracodawcy z województwa kujawsko-pomorskiego przekazali 22 368 

powiadomień o podjęciu pracy przez obywateli Ukrainy (w Polsce było to 631,1 tys. 

powiadomień) 

• w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-pomorskiego 

zarejestrowano 4 051 obywateli Ukrainy (w Polsce zarejestrowało się 73,1 tys. osób 

z Ukrainy) 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Żninie (PUP) od początku roku do 31.12.2022 r. 

zarejestrowało się 115 obywateli Ukrainy, w tym 2 osoby jako poszukujące pracy. Wśród osób 

zarejestrowanych przeważały kobiety w  ilości 106,  natomiast mężczyzn  było 9. Wg. stanu 

na  koniec grudnia 2022 r. aktywnych było 15 osób zarejestrowanych ze statusem osoby 

bezrobotnej. 

W związku z wybuchem wojny w Ukrainie od dnia 24 lutego 2022 r. wprowadzono 

przepisy ułatwiające legalizację zatrudnienia dla osób, które uciekły z terytorium tego państwa. 

Na mocy przepisów ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa zarówno obywatele Ukrainy, 

którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. w związku z zagrożeniem działaniami 
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wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa, jak i obywatele Ukrainy, którzy 

przebywają obecnie legalnie na terytorium Polski – na podstawie wizy, zezwolenia na pobyt, 

zezwolenia jednolitego na pobyt i pracę – są uprawnieni do wykonywania pracy na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej w okresie pobytu zgodnie z obowiązującymi przepisami. Obywatele 

Ukrainy, zgodnie z  przepisami ustawy   mogą  wykonywać  pracę  w   Polsce  bez  dodatkowego 

obowiązku uzyskania zezwolenia na pracę cudzoziemca lub wpisu oświadczenia o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi do  ewidencji  oświadczeń.  Podmiot powierzający 

wykonywanie pracy cudzoziemcowi ma obowiązek powiadomić w terminie 14 dni od dnia 

podjęcia pracy przez obywatela Ukrainy – za pomocą systemu teleinformatycznego 

praca.gov.pl – powiatowy urząd pracy właściwy ze względu na siedzibę podmiotu 

powierzającego wykonywanie  pracy   cudzoziemcowi   lub   miejsce   zamieszkania podmiotu 

o powierzeniu wykonywania pracy temu obywatelowi. 

Nowy pracodawca to nowe powiadomienie. Obowiązek ten leży po stronie podmiotu 

powierzającego wykonywanie pracy obywatelowi Ukrainy, dlatego zmiana pracodawcy wiąże 

się z wysyłką przez zatrudniającego kolejnego powiadomienia. 

Nowe powiadomienie należy złożyć również w przypadku zmiany warunków 

zatrudnienia, np. zmiany wysokości wynagrodzenia na niższe niż było określone 

w powiadomieniu, liczby godzin pracy lub wymiaru czasu pracy na mniejszą lub mniejszy 

niż było to określone w powiadomieniu, zmiany stanowiska. W przypadku błędnego wysłania 

powiadomienia należy złożyć je ponownie.  

Do    PUP  do  dnia  31.12.2022 r.  wpłynęły 302  powiadomienia. Jak się kształtuje 

zgłaszanie powiadomień w poszczególnych miesiącach obrazuje wykres nr 1. 
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Wykres 1. Liczba powiadomień z podziałem na miesiące ze względu na siedzibę 

pracodawcy w powiecie żnińskim 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

Najwięcej powiadomień złożyli Pracodawcy z gminy Żnin, następnie z gmin Barcin, 

Łabiszyn, Rogowo, najmniej z gmin Janowiec Wlkp. oraz Gąsawa. Należy nadmienić, 

że powiadomienie składa Pracodawca do powiatowego urzędu pracy ze względu na siedzibę 

firmy, a  nie  wykonywanie pracy przez obywateli Ukrainy. Ilość złożonych powiadomień 

nie jest równoznaczna z liczbą pracujących obywateli Ukrainy w powiecie żnińskim. 

 

Wykres 2. Liczba powiadomień ze względu na siedzibę pracodawcy (z podziałem 

na gminy) 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 
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Wykres 3. Liczba powiadomień dot. pracujących obywateli Ukrainy w powiecie żnińskim 

z podziałem na gminy (wg. miejsca wykonywania pracy) 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

 

 

Wykres 4. Liczba zgłoszonych powiadomień dot. miejsca wykonywania  pracy przez 

obywateli Ukrainy poza powiatem żnińskim (siedzibą firmy) na  podstawie 

powiadomienia 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

 
 Zgodnie z ww. danymi na terenie powiatu żnińskiego w ramach powiadomień o powierzeniu 

wykonywania pracy obywatelom Ukrainy  pracę podjęły 143 osoby na 302 złożone powiadomienia. 

159 zgłoszonych powiadomień dotyczyło podjęcia pracy przez obywateli Ukrainy w miejscowościach 

tj. Swarzędz, Świdnica, Pastuchów, Gdańsk, Bydgoszcz oraz Poznań, poza gminami powiatu 

żnińskiego.  
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Wykres 5. Podział ze względu na typ podmiotu powierzającego pracę obywatelom 

Ukrainy na podstawie powiadomienia 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

Najczęściej Pracodawcy zatrudniali (wg. powiadomienia) obywateli Ukrainy 

na stanowiskach takich jak: 

• Robotnik magazynowy 

• Sprzątaczka pomieszczeń biurowych 

• Monter wyrobów z drewna 

• Pracownik segregacji odpadów 

• Pracownik produkcji 

• Elektryk budowlany 

 

Również, choć w mniejszej ilości powierzano pracę na stanowiskach: szwaczka, pomocnik 

murarza, kucharz, pomoc nauczyciela przedszkolnego, tokarz, pomoc przy pakowaniu mięsa 

i wędlin, fryzjerka, kosmetyczka, manikiurzystka, pomoc obsługi kuchni, pomoc obsługi biura, 

barman, mechanik urządzeń klimatyzacyjnych, pomocnik/monter rusztowań, pomocnik 

malarza, kierowca samochodu ciężarowego kat. C, robotnik leśny, pracownik administracyjno-

biurowy, dozorca, redaktor techniczny gazety i strony internetowej, grafik komputerowy. 

77 Pracodawców z terenu powiatu żnińskiego powierzało pracę obywatelom Ukrainy 

na podstawie powiadomienia.  

 

Przebieg zatrudnienia na podstawie powiadomienia wg. płci obrazuje wykres 6: 
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Wykres 6. Liczba złożonych powiadomień ze względu na płeć osób wskazanych 

w powiadomieniu 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

Biorąc pod uwagę strukturę umów zawieranych z obywatelami Ukrainy na podstawie 

powiadomień złożonych do PUP zauważyć można stopniowe odchodzenie od zawierania 

umów o pracę na czas nieokreślony, o dzieło. Odnotowano natomiast wzrost umów zlecenia. 

Ponadto widoczny jest spadek zainteresowania pracą w rolnictwie na  podstawie umowy 

o pomocy przy zbiorach. 

 

Tabela 1. Rodzaj zawartej umowy 

Rodzaj umowy 2022 

 

umowa zlecenie 

 

76,15 % 

 

umowa o pracę na czas określony 

 

13,58 %  

 

umowa o pracę na czas nieokreślony 

 

4,97 % 

 

umowa o pracę na czas próbny 

 

4,64 % 

 

umowa o pomocy przy zbiorach  

 

0,33 % 

 

umowa o dzieło 

 

0,33 % 

   Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std 
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Wykres 7. Podstawa wykonywania pracy (ilościowo) wg. zgłaszanych powiadomień 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z systemu Syriusz Std. 

 

Przyjęte rozwiązania dot. składania powiadomień należy uznać za  daleko idące 

ułatwienie w  zatrudnianiu obywateli Ukrainy, w szczególności, gdy weźmie się pod uwagę 

dotychczas obowiązujące przepisy oraz czas, jaki był niezbędny na zamknięcie wszelkich 

formalności związanych zarówno z legalizacją pobytu jak i samej pracy. W obecnym stanie 

prawnym Pracodawca, który chce zatrudnić obywatela Ukrainy, musi zweryfikować posiadanie 

przez niego legalnego pobytu oraz dokonać zgłoszenia faktu jego zatrudnienia do właściwego 

powiatowego urzędu pracy. 

Z powyższej analizy można wywnioskować, że powiadomienia o powierzeniu 

wykonywania pracy obywatelom Ukrainy cieszą się dużą popularnością. Można nawet pokusić 

się o stwierdzenie, że w pewnym stopniu wyparły oświadczenia o powierzeniu wykonywania 

pracy cudzoziemcowi, a także zezwolenia na pracę sezonową. Pracodawcy korzystają 

w ten sposób z  najprostszej i darmowej drogi legalnego zatrudnienia obywateli Ukrainy,  

począwszy od pracowników fizycznych po wykwalifikowanych pracowników. Na podstawie 

powiadomienia obywatele Ukrainy, którzy przybyli na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej po 24 lutego 2022 r. mogą legalnie pracować do 24.08.2023 r., zgodnie z Ustawą 

z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa. W kolejnych miesiącach należy spodziewać się dalszego wzrostu 

zatrudniania obywateli Ukrainy na podstawie składanych do PUP powiadomień. 
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